Statuti 1 Iniciativés Balli

Paragqitja

Duke u bazuar né Kushtetutén dhe ligjet e Republikés sé Kosovés dhe rregullorén e KQZ-sé
01/2013 neni 14 subjekti politik Iniciativa Balli paraqet:

Statuti i Iniciativés Balli
Neni 1

Iniciativa BALLI &shté subjekt politik (person juridik) e cila né kuadér t& sistemit politik té&
Republikés s& Kosovés, ne pérputhje me Kushtetutén dhe ligjet ¢ saj duke u bazuar né statutin dhe
programin e saj Iniciativa BALLI &shtg parti e spektrit t& djatht politik.

Neni 2
Iniciativa Balli angazhohet (vepron) pér arritjén e kétyre géllimeve:

- Angazhohet pér zhvillim ekonomik t& Republikes s& Kosovés. r

- Angazhohet pér bashkimin e t& gjitha forcave shogérore me orientim nga forcat
euroatlantike

- Perpiget pér pérmirésimin e gjendjés shogérore né Republikén e Kosovés.

- Angazhohemi pér pérmirésimin e sistemit politik

- Angazhohemi pér sistemin pliuralist — demokratik.

- Angazhohemi pér t& drejtat e njeriut dhe avancimin e métutjeshem t& tyre.

- Angazhohemi pér t& drejtat e minoriteteve sipas standardeve t& bashkésisé ndérkombétare
duke u angazhuar qé ti avansojmé edhe mé tej. .

- Angazhohemi pér avansimin dhe zhvillimin e kulturés shgiptare duke ruajtur tradltat me te
cilat identifikohemi.

- Angazhohemi gg ti identifikojmé& padrejtésité shogérore dhe ti eliminojmé ato.

Neni 3

EMRI, SIGLA, SELIA, EMBLEMA.

Neni 4

Emri i partis¢ éshté INICIATIVA BALLI , Sigla &shté IB.

Neni 5

Selia qéndrore e Partis€ &shté Rr. Selim Berisha nr. 26 Prishting.
Neni 6

Iniciativa Balli ka vulén e vet e cila ka formén e rrumbullakét né qendér &shté shqiponja partiake,
ndérsa né vulé &shté hapsira né mes dy unazave ku €shté emértimi i partisé Iniciativa BALLI-
KOSOVE



Neni 7

Iniciativa Balli ka emblemén ¢ saj e cila éshté vizualisht e paragitur né KQZ ku figuron shqiponja
e partisé dhe emértimi.

Antarésimi né parti pranimi né parti.
Neni 8

Anétaré (& partisé Iniciatva Balli mund t€ jené t& gjithé banoret e Kosovés q& pranojné statutin dhe
programin, dhe shtetasit e Kosovés gé jetojné né diasporé.

NE parti nuk mund t€ pranohen ata persona qé jané t& ndjekur prej ligjit dhe veprimtari kriminale
, personat q€ kané kryer vrasje dhe vepra té tjera kundér moralit dhe etikes shoggrore.

Neni 9

Pranimi n€ parti b&het né bazé t& kérkesés sé individit, pas shqyrtimit t& kérkesés nga kryesia e
degés apo néndegés ku &shté paragitur kérkesa.

Mosha e pranimit &shté 18 vjec pavaresisht nga gjendja sociale, gjinore apo fetare.
Neni 10

Antarét e Iniciativa Balli kang librezén e partisé si dokument antarésimi kudo q& ndodhen.Personat
qé€ nuk e kang librezén nuk konsiderohen antaré legjitim t& Iniciatives Balli.

Neni 11

Personat e pranuar né& parti paguajn antarésin vjetore.Antarét q& deklarohen g& nuk kan mundési
qé t€ paguajn lirohen nga pagesa.

Kush nuk pranohet ne IB
Neni 12

- Ata persona qé kan kryer vepér penale dhe jan& nén hetime.

- Ata persona q& pérhapin ide raciste dhe te urrejtjés.

- Personat qé kané vepruar kundér interest shtetéroré dhe kombétar.
- Personat me sjellje t& pahijshme shogérore.



Neni 13

Te drejtat dhe detyrat e antaréve té IB

T& meré pjesé lirisht né punén e degés apo néndegés ku éshté antarésuar, t& merr pjesé né
diskutime dhe t€ shfaqé mendimin e tij/saj t& zgjedhet né t& gjitha organet e partisg.

T€ merr pjesé né té gjitha veprimtarit e IB.

Té€ njihet me veprmtarin e organeve drejtuese ne IB

T¢ jeté i pranishém n¢ mbledhje t& partisé ku merret vendim né bazén e tij qe ka t& b&jé
personalisht me té.

Ti drejtohet oraganeve t& partisé pér t& mbrojtur t& drejtat e tij legjitime.

Antari i partisé ka t€ drejt t& miret né mbrojtje nga partia kur cenohet, pér shkak t&
veprimtaris€ partiake.

Antari ka t€ drejté t& informohet pér mbledhjet dhe vendimet & marrin organet e partisg.
T& gjith€ antarét e IB jang t& barabart né raport me parting pavaresisht nga funksionet qé
kan né parti, gjendjen ekonomike dhe pozicionin shogéror jasht saj.

Antarét e IB nuk mund t& jen& né asnjé parti tjetér deri sa jane antaré té IB

T€ paguajn antarésine e 1B

Evidencén e pagesés s¢ antarésisé secila degé dhe néndegé

Raportin financiar &shté e oliguar ta mbaj secila degé dhe néndegé dhe ta prezantojné njé
her€ né vit n&€ mbledhjén e antarésisé.

Té& rrespektoj kushtetutén dhe ligjet e Kosovés.

Té rrespektoj statutin dhe programin e 1B.

Humbja e statutit t& anétarit

Neni 14

Pérjashtohet nga partia kur nuk i rrespekton vendimet e organeve te partisé.

Kur cenon detyrimet e cekura me kété statut.

Kur shpallet fajtoré me vendim te preré nga gjykata pér veprimtari kriminale.

Kur veprimtaria e tij/saj nuk justifikon qenién né& parti (pasiviteti, mospjesmarrja né
mbledhje dhe aktivitete).

Anétari mundet n€ bazg t& vullnetit t& tij t& liré n& ¢do koh t& dalé nga partia.

Ndérprerja e antarésis€ mundet t& béhet edhe kur antari punésohet né sektoré ku pjesmarrja
ndalohet me ligj.



Procedura e ndérprerjés sé antarésisé

Neni 15

- Antarit i térhiget vrejtja.

- Shkarkohet nga t& gjitha postet.

- Baza e merr vendimin pér ndérprerjén e antarésisé me vendim t& organit ekzekutiv (kryesia
géndrore)

- Organizimimi i partis€ strukturat organizative (kryesia qéndrore)

Neni 16

Njésia bazé e Iniciatives Balli &shté néndega e cila formohet n& bazé t& vendbanimit, né bazé &
fshatit, lagj¢s.Néndega duhet t& zgjidh& kryetarin, nénkryetarin dhe sekretarin.Numri i antaréve
nuk eshte i kufizuar.

Neni 17

Néndega perpunon dhe zbaton Politiken e IB, mbané lidhje me forcat politike dhe organet
shtetérore né treritorin q& vepron.

Neni 18

Organi mé i larte i Néndegés &shté Kuvendi i Néndegés i cili mbahet ¢do 4 vite. N& kuvend me
vota t& fshehta zgjidhet kryesia, kryetari, nénkryetari dhe sekretari. Néndega mban mbledhje sipas
nevojés, mbledhjet i thérret kryetari i néndegés.Antarét e néndegés kang voté té barabarté dhe
mundén t&€ ngrejn€ ¢éshtje t&€ ndryshme né mbledhje t& néndegés. Kryetari i jep pérgjegjési organit
ckzekutiv t& partisé.Antarét ¢ kryesisé t& néndegés mund t& zgjidhen né t& njejtin poste vetém né
dy mandate.

Dega e Iniciativa Balli
Neni 19

Dega &sht€ pérfaqésuesja e partisé dhe né komung. Dega vendos pér qéndrimet e veta né lidhje me
problemet locale né komuné.

Kéto géndrime duhet t& jené né pérputhje me statutin.



Neni 20

Organi mé i lart€ i degés &shté Kuvendi i Degés i cili mbahet ¢do katér vite.Né kuvend me vota t&
fshehta zgjidhet kryesia, kryetari, nénkryetari (sipas nevojés mund te zgjidhen mé& shumé
nénkryetaré)dhe sekretari.Kryesia e degés zbaton Politikén e kryesisé¢ géndrore dhe mirret me
probleme né nivel lokal (komung) dhe mund t& merré vendime t& pavarura por né pérputhje me
statutin.Kryesia béne ndarjen e punéve pér antaré t& degés dhe bashk&punon me forcat politike né
nivel lokal, ¢do vit paraqet para antarésise raportin financiar né nivel t& degés.

Koordinatori i IB
Neni 21

Kryesia e IB mund t& zgjedh& koordinatoré pér degét e caktuara, né ato degé ku ka probleme,
kryesia e prish (rasformon) degen.

- Aty ku nuk ka veprim te degés

- Aty ku nuk zbatohet vija politike e IB

- Moszbatimi i vendimeve té& organit ekzekutiv.

- Dhe aty ku do te formohet nj& degé e re , caktohet koordinatori dhe grupi iniciativ pér
formimin e degés.

Organet e Iniciatives Balli
Neni 22

Organet ¢ IB jang: Kuvendi, Késhilli Kombétar, Kryesia Qéndrore, Komisioni pér kontroll
statutaré dhe Komisioni pér kontrollg t& punés dhe kryesisg.

Kuvendi

Neni 23

Kuvendi &sht& organi me i larté i IB i cili pérfaqéson t& gjithé anetarét e partisé dhe shpreh vullnetin
e tyre.

Neni 24

Vendimi pér thirrjén e Kuvendit , pér afatin e mbajtjés, pér rregullat e pérfagesimit , ményrén e
zgjedhjés s¢ delegatéve, e merr Keshilli Kombétaré 2 muaj para mbaijtjés sé kongresit.

Kuvendi zgjedhé kryetarin e partisé dhe me vota t& fshehta miraton statutin dhe dryshimet né statut
t€ [B, miraton programin politik dhe zgjedh& komisionin statutoré dhe komisionin pér kontrollé t&
kryesisé dhe punés s& kryetarit.



Neni 25

Kuvendi thirret nj& her né 4 vite.Me vendimin e késhillit Kombétaré me kerkesén 50%+1 t& degéve
mund te mbahet Kuvendi i Jashtezakonshem i IB. Kuvendi i Jashtezakonshem thirret ne afat prej
30 ditéve prej marrjes s& vendimit .

Neni 26

Kryetari zgjidhet me vota t& fshehta.Kryetari mund t& zgjidhet vetém me dy mandate (4+4) 8
vite.kryetaré mund t& zgjidhet personi q& ka marré mé sé shumti vota, prej kandidatéve qé kané
konkuruar pér kryetaré.

Neni 27

Puna e Kuvendit dhe vendimet qge i ka marré Kuvendi quhen t& ligjshme né qoftése né kongres
marrin pjesé 50%+1 té delegatéve.

Neni 28

Cdo degé mund t& delegoi né Kongres 4 deri 7 delegat t& zgjedhur né kuvend t8 degés plus antarét
e kryesisé gqéndrore dhe antarét e Késhillit Kombétar.

Késhilli Kombétaré

Késhilli Kombeétaré perbehet nga kryetarét e degéve t& IB nga deputetet q& jané zgjedhur né kuvend
komunale dhe Kuvend t& Kosovés, nga ministrat e zgjedhur t& IB, dhe perfaqésues té degéve t&
zgjedhur nga diaspora,mbledhjet dhe veprimtaria e késhillit Kombétaré drejtohet nga Kryetari i
partisé dhe kryesia t& cilét jané po ashtu an&taré t& késhillit Kombétare.

Neni 29

Késhilli kombétaré zbaton vendimet ¢ Kuvendit , zbaton politikat e pércaktuara nga Kuvendi dhe
Jet€son punén ¢ Komisionit Statutar dhe Komisionit p&r Kontroll t& Punés sé Kryetarit t& Kryesisé
sé IB.

Neni 30

Késhilli Kombétar konvokohet me thirtje t& Kryetarit. N& mbledhjen e paré pas Kongresit me
propozim t& Kryetarit t& Késhillit Kombétar zgjedh kryesin e partisé. N& qofié se Nénkryetari apo
Sekretari nuk zbaton politikat e IB apo nuk vepron, kohé t& gjaté , apo kryené vepér penale, késhilli
Kombétar me 50% + 1 t€ antaréve mundet me kérku votébesim pér kéta persona. Votébesimi béhet
me vota t& fshehta,Keshilli Kombétar mundet né ¢do kohé me kerku raportin financiare nga
Kryetari dhe Kryesia, qé t& japin pérgjegjesi para kétij organi,Késhilli Kombétar vleréson punén e
Kryesis€, sygjeron dhe aplikon politikat e pércaktuara nga Kongresi.Miraton veprimet e
propozuara nga kryetari i IB.



Kryetari i Partisé
Neni 31

Kryatari i Partis€ zgjidhet si kandidat né mes dy apo me tepér kandidatéve q& ka fituar mé shumé
vota t€ pjesmarrésve té Kongresit.

Neni 32

(3}
Kryetari i IB ka t€ drejtén e propozimit t& anétaréve t& Kryesisg, t& nénkryetaréve, Sekretarit té
Pérgjithshém dhe sekretarg t& ndryshém,Né mbledhjen e paré t& Késhillit Kombétar, Kryetari jep
propozimin pér Kryesi te Re-Késhllit Kombétar e aprovon né térési apo jep vérejtje dhe sygjerime
pér ndryshime t& Kryesisé.

Neni 33

Kryetari i IB ka t& drejtén q& me mbéshtetjen e 50%+1 té anétaréve t& Ké&shillit Kombétar té thérret
kongres t& jashtézakonshém.

Neni 34

Kryetari i IB pérfageson dhe drejton veprimet politike né pérputhje me vendimet e Kuvendit ,
zbaton vendimet e késhillit Kombétar dhe Kryesisé Qéndrore, eméron dhe shkarkon ¢do punonjés
népér gendér dhe baza(zyre). Konstituon departamente, zyra, organizon punén e tyre né koordinim
me kryesin cakton personat t& cilét paraqitén publikisht n& emér t& IB.

Organizon punén né parti , angazhon antarét e kryesisé dhe funksionarét tjeré me punén
praktike(cakton detyrat) kujdeset pér mbarvajtjen e punés sé IB.

Kryetari zgjidhet ¢do 4 vite me mundési zgjedhjeje edhe pér 4 vite( pra dy mandate).
Kryesia e IB
Neni 35

Oragni ekzekutiv i IB dhe Késhilli Kombétar &shté kryesia e IB dhe né mes dy Kuvendeve dhe
mbledhjeve t& Késhillit Kombétar &shté organ drejtues.

Kryesia e IB mblidhet njé her né muaj me thirrje t& kryetarit (né mungesé té kryetarit kryesin mund
ta thirr€ Nénkryetari i paré apo sekretari).

Kryesia zbaton vendimet e Kuvendit dhe K&shillit Kombétar, harton projekte t& bugjetit vjetor,
pérgadit materialet pér diskutim n& mbledhje.

NEé emér té partisé bén marréveshje me forcat e tjera politike dhe siguron veprimet organizative,
kryen t& gjitha punét administrative t& parapara me ligj si pasqyré financiare dhe listen e azhurimit.



Neni 36

Vendimet e kryesisé s& IB jan t& ligjshme kur né votim marrin pjesé me shumé se 50% e antaréve.

Neni 37

Kryesia vendos pér bashképunim me shoqata, formon strategjit elektorale, listat e kandidatéve,
listat e kandidatéve pér zgjedhje, merr vendime per géshtje politike, t& gjitha kéto veprime i merr
sipas koordinimit mes Kryetarit dhe Kryesisg.

Neni 38

- Kryetari

- Nénkryetari i paré

- Nénkryetari i dyté

- Sekretari i pérgjithshem

- Sekretari organizativ

- Sekretari pér Marrédhénie me Publikun

- Sekretari pér Marrédhénie me Botén e Jashtme
- Kryesia &shté Organ Ekzekutiv i Partisé

- Komisioni Statutar.

Neni 39
Komisioni statutar pérbehet prej 3 antaréve.

Komisioni zgjedhet gjaté pungs s& Kongresit me propozim t& delegatéve t& Kongresit me vota té
hapura dhe t& fshehta.

Komisoni kontrollon zbatimin e statutit t& IB , kontrollon kérkesat dhe Ankesat gé ju drejtohen
organeve qéndrore .

- Kontrollon si po zhpenzohen mjetet financiare nga kryetari dhe kryesia.
- Propozon ndryshimet né statut.
- Komisioni pér kontrollé t& &s s& kryetarit dhe kryesisg.



Neni 40

Komisioni pér kontroll t& punés s& kryetarit dhe kryesis¢ &rbehet prej 3 antaréve.

Komisioni zgjdhet gjaté punés sé kongresit me propozim t& delegatéve dhe kongresit me
vota te hapura apo te fshehta.

Komisioni i kontrollit kontrollon punén e kryetarit dhe kryesise.

Kontrollon ligjshmerine e vendimeve t& kryesisé.

Komisioni ka te drejté t& propozoj q& ¢do anetar t& kryesisé t& shkoj n& voté besim ng
Késhillin Kombétar né qofte se vleréson se nuk i kand kryer detyrat e caktuara nga
Kongresi dhe Késhilli Kombétar.

Komisioni mund t& kontrolloj sé bashku me komisionin statutar shpenzimet ¢ mjeteve
financiare nga kryesia

Kontrollon Ankesat dhe vendimet pér perjashtim nga partia dhe jep vlerésimet e veta a jan
te ligjshme.

Neni 41

N& IB preferohet 50% t& antaréve t& jené t& gjinisé femrore, gjithashtu preferohet qé né organet e
parties 50% femra dhe sa ma shumé rini.

Bashképunimi me partité dhe shoqatat.

Neni 42

IB bashképunon me t€ gjitha partite politike q& kan orientim t& njejté me IB.

Bashké&punon edhe me shoqata politike dhe OJQ dhe forume té& ndryshme qv kan gellime t&
ngjajshme.

IB nuk bashké&punon me ato parti dhe organizata té cilat cenojné interesin shtetéror dhe integritetitn
Kombétar.



Mjete e informimit
Neni 43

IB eshte e hapur ndaj mjeteve t& informimit dhe e ruajn t€ drejten me gené te liré né dhenjen e
informacioneve dhe shprehjen e liré sipas ligjeve te Kosovés.

Mijetet financiare
Neni 44
Te ardhurat financiare t& IB pérbehen:

- Antarésia e partisé

- Donacione

- Kontribute vullnetare

Té hyrat nga buxheti i Kosovés sipas ligjit mbi financimin e partive politike.

Neni 45

Financat dhe buxheti vjetor miratohet nga Késhilli Kombétar.

Neni 46

Pér kontroll financiare n& nivel géndror dhe lokal jang ngarkuar Komisioni Statutar dhe Komisioni
i Kontrollit t& Kryesisg.

N& rast t€ shuarjes sé partisé kéto komisione disponojne me mjete financiare té partisé dhe i
orjentojné mjetet sipas dispozitave né fuqi.

Dispozitat perfundimtare

Neni 47

Statuti i partis€ dhe programi jang t& hapur pér ndryshime né pérputhje me ligjin.
Neni 48

Iniciativa Balli &shté person Juridik.

Neni 49

Veprimataria e Iniciatives Balli mund t& ndérpritet, shuhet me referendum mbrenda partisé me 2/3
¢ votave t& antaréve dhe miratohet pér shuarje.

Veprimtaria mund t& shuhet edhe sipas forcés sé ligjit.
Neni 50

Ky Statut hyn né& fuqi pas aprovimité Kuvend.



Data e Aprovimit Kryetari




